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کدام گروه های شغلی در معرض 
ابتلا به آلزایمر هستند؟

افرادی که از نظر فیزیکی مشاغل سخت و پر 
جنب و جوشی دارند، بیشتر در معرض خطر 
ابتلا به اختلالات شناختی هستند. یک مطالعه 
جدید نشان می دهد مشاغلی که نیازمند سطح 
بالایی از فعالیت بدنی و جسمی هستند، احتمال 
ابتلا به زوال عقل یا اختلالات شناختی در آنها 
بیشتر است. بر اساس این مطالعه، افرادی که 
سطح بالایی از فعالیت بدنی شغلی دارند، ۱۵.۵ 
درصد احتمال دارد که دچار زوال عقل شوند. 
این میزان در افرادی که کارشان سطح فعالیت 
بدنی پایین تری را می طلبد، تنها ۹ درصد است.

زمانی  حتی  شبانه روز،  تمام  در  ما  مغز 
است؛  فعالیت  درحال  هستیم،  خواب  که 
سیستم عصبی را تنظیم می کند و سیگنال ها و 
دستورالعمل ها را از یک قسمت بدن به قسمت 
دیگر منتقل می کند. غذاهای مقوی و سرشار از 
ویتامین ها، مواد معدنی و آنتی اکسیدان ها، مغز 
را تغذیه کرده و از آن در برابر استرس اکسیداتیو 

در دوران پیری محافظت می کنند.
نگاه  از  شغلی«  بدنی  »فعالیت  تعریف 
نویسندگان این مطالعه عبارت است از: »انجام 
استفاده  به  نیاز  که  فیزیکی  فعالیت  هرگونه 
قابل توجه از دست ها و پاها و حرکت کل بدن 
دارد؛ مانند بالا رفتن از پله، بلندکردن و جابه جا 
کردن اشیاء، راه رفتن و خم شدن«. طبق نتایج 
که  مشاغلی  رایج ترین  جمله  از  پژوهش،  این 
نیازمند فعالیت بدنی شدید هستند، می توان 
به خرده فروشی، کشاورزی، پرستاری و مراقبت 

اشاره کرد.
در همین راستا نیز به تازگی اخبار پراکنده ای از 
ابتلای »کارلوس کی روش«، سرمربی پیشین تیم 
ملی فوتبال ایران، به آلزایمر به گوش می رسد. 
هرچند با توجه به محدوده سنی این سرمربی 
باسابقه )۷۰ سالگی(، ابتلا به اختلالات شناختی 

یا آلزایمر اتفاق عجیبی نیست.
طیف  که  می دهد  نشان  دیگر  مطالعه  یک 
تا  گرفته  کشاورزی  از  مشاغل،  از  گسترده ای 
بالقوه ای  فاکتور  تدریس، ممکن است ریسک 
آلزایمر  بیماری  مانند  مغزی  مشکلات  برای 
از ۲.۶  بیش  بررسی که روی  باشند. طی یک 
میلیون پرونده مرگ از ۲۲ ایالت طی سال های 
۱۹۹۲ تا ۱۹۹۸ امریکا صورت گرفت، محققان 
دریافتند که مشاغل گوناگون با افزایش خطر 
مرگ ناشی از انواع مختلفی از انحطاط مغزی، 
مانند بیماری آلزایمر و زوال عقل زودرس، مرتبط 

هستند.
کدام گروه های شغلی بیشتر در معرض ابتلا 

به آلزایمر هستند؟
کشاورزان، جوشکاران و آرایشگران که به طور 
معمول در محیط کار با مواد شیمیایی مواجه 
هستند و آن را استنشاق می کنند، بیشتر در 
معرض ابتلا به آلزایمر قرار دارند. در رابطه با 
شغل آرایشگری، تماس با رنگ مو، حلال ها یا 
سایر مواد شیمیایی مورداستفاده در سالن های 
زیبایی، خطر مرگ ناشی از بیماری آلزایمر، زوال 
عقل پیش از پیری و بیماری نورون حرکتی را 

افزایش می دهد.
احتمال ابتلا به بیماری آلزایمر در گروه های 
روحانیون  معلمان،  جمله:  از  دیگری  شغلی 
مکانیک هواپیما هم  و  بانک  دینی، متصدیان 
وجود دارد؛ اما تاکنون دلایل قابل توضیحی برای 

آن مطرح نشده است.
این پژوهش نشان داد که احتمال مرگ بر اثر 
روحانیون  بانک،  در متصدیان  آلزایمر  بیماری 
دینی، مکانیک هواپیما و آرایشگران بالاتر است.

دیگر  از  هم  دامپزشکی  و  دندانپزشکی 
شغل هایی هستند که احتمال ابتلا به آلزایمر 
مشاغل،  این  خصوص  در  بالاست.  آنها  در 
عناصر  از  برخی  می دهند  احتمال  محققان 
مورداستفاده، در افزایش خطر ابتلا به آلزایمر 
نقش داشته باشند. مثلاً در دندانپزشکی، ابتلا 
به آلزایمر می تواند ناشی از قرار گرفتن در معرض 
جیوه یا مواد مصنوعی مورداستفاده در کارهای 
دندانپزشکی باشد. در دامپزشکی نیز سر و کار 
بیولوژیکی  یا  شیمیایی  مواد  برخی  با  داشتن 

می تواند ریسک این خطر را بالا ببرد.
از  پیش  عقل  زوال  از  ناشی  مرگ  خطر 
بین  در  سالگی(   ۶۵ از  )قبل  سالخوردگی 

دندانپزشکان بیشتر است.

آمار ۷ میلیونی بی سوادی مطلق در 
ایران 

آمارها، حدود ۷ میلیون و 4۰۰  بنابر آخرین 
هزار نفر در ایران بی سواد مطلق هستند. علی 
صداقتی خیاط )عموخیاط(، فعال حقوق کودک 
»تعداد  گفت:  کودکان  به  سوادآموزی  درباره 
افراد بی سواد در کشور بسیار زیاد است. دولت 
ما  از  نمی خواهیم  نمی آورد.  هم  خود  روی  به 
حمایت کنند، فقط ما را به حال خود رها کنند.«

قدردانی از فعالیت های عموخیاط
آموزش به این کودکان هم در ۲۰ روز انجام 
شد. معین کامرانی، مدیرعامل سازمان مردم نهاد 
»ارفک« هم در این مراسم گفت: »زنده بودن 
ولی  است،  گور  تا  گهواره  از  افقی  محور  یک 
انسان  زندگی کردن یک محور عمودی است. 
زمانی در نقطه اوج این محور قرار می گیرد که 

بتواند به پیشرفت هم نوع خود کمک کند.«
کودک،   ۲۱ سوادآموزی  به  اشاره  با  کامرانی 
گفت: »به کمک فعالیت های عموخیاط چنین 
اتفاقاتی صورت می گیرد. هر جایی که از شرایط 
سخت کاری نفسمان به شماره افتاد، عموخیاط 

دوباره انرژی ادامه دادن به ما داد.« 
آموزش به زبان فارسی مختصات خود را دارد

فعال حقوق  و  علی صداقتی خیاط، مدرس 
کودک را »عمو خیاط« صدا می زنند. موهایش 
در راه آموزش به افراد بی سواد سفید شده است. 
پیر و جوان هم ندارد. او در شرح فعالیت خود در 
حوزه سوادآموزی گفت: »سال هاست که زبان 
فارسی را به شیوه زبان عربی درس می دهند. در 
حالی که از نظر آموزش رابطه این دو زبان صفر 
است. برای مثال نمی توان زبان انگلیسی را با 
دستور زبان آلمانی یاد داد. نشدنی است. هر 
زبانی مختصات خود را دارد. اما در سرزمین ما 

این چنین می شود!«
آغاز مسیر سوادآموزی عموخیاط

عموخیاط گفت حوزه فعالیت خود را محدود به 
تهران نکرده است. همه مناطق کشور رفت وآمد 
اطراف  در  روستاهایی  تا  گرفته  زابل  از  دارد؛ 
توضیح  کودک  حقوق  فعال  بندرعباس. این 
داد: »بیشترین فعالیتم در استان سیستان و 
تعداد  استان  این  در  است. چراکه  بلوچستان 
افرادی که سواد خواندن و نوشتن ندارند، بسیار 

زیاد است.«
عموخیاط گفت کار تدریس برای سوادآموزی 
را از سال ۱3۸۶ شروع کرده است. در این سال ها 
زمان  هیچ  اما  بود،  او  راه  بر سر  زیادی  موانع 
فعالیت خود را متوقف نکرد. از کودکان ایرانی 
بی شناسنامه گرفته تا اتباع افغانستان و کودکان 
کار، برای او فرقی ندارد. هر کدام آنها از حق 
آموزش دارند، فارغ از شرایطی که دارند. گاهی 

به زنان و مردان سالمند هم آموزش می دهد. 
۷.۵ میلیون بی سواد مطلق در ایران

تعداد بازماندگان از تحصیل و افراد بی سواد 
مطلق در کشور کم نیست. کسانی که به دلایل 
آموزش  از  و...  فرهنگی  اقتصادی،  مختلف 

محروم ماندند. 
اخیرا نیز علیرضا عبدی، رئیس سازمان نهضت 
سوادآموزی به خبرگزاری ایلنا گفت که هم اکنون 
یک میلیون و ۷۰۷ هزار بی سواد مطلق در گروه 
سنی ۱۰ تا 4۹ ساله و حدود هفت میلیون و 4۰۰ 
هزار بی سواد مطلق در گروه سنی ۶ سال به بالا 
داریم. ضمن آنکه به گفته رئیس سازمان نهضت 
سوادآموزی ۲.۵ میلیون نفر هم نوسواد داریم. 
همچنین یک میلیون نفر از اتباع در ایران نیز 
بی سواد و کم سواد هستند. در مجموع می  توان 
گفت بیش از ۱۰ میلیون بی سواد و کم سواد در 

ایران داریم.
4 میلیون بازمانده از تحصیل در ۵ سال

از سوی دیگر تعداد بازماندگان از تحصیل و 
آنها که ترک تحصیل کرده اند هم کم نیست. 
مجلس،  پژوهش های  مرکز  آمارهای  بر  بنا 
طی سال های تحصیلی ۱3۹۵-۱3۹4 تا ۱3۹۹-

۱3۹۸، بیش از چهار میلیون کودک از تحصیل 
بازماندند. بنا بر گزارش این مرکز، از این تعداد 
بازماندگان از تحصیل، فقط حدود چهار درصد 
از آنها بار دیگر به سیستم آموزشی کشور جذب 
پژوهش های  مرکز  آمار  بنا  شدند.همچنین 
مجلس، بیش از ۹۱۱ هزار نفر در سال تحصیلی 
۱4۰۰-۱4۰۱ از تحصیل بازماندند. حدود ۲۷۹ هزار 
نفر نیز در همین بازه زمانی ترک تحصیل کردند.

ظهور و بروز خشونت در شهر و میان آدم هایش 
نرخ  برابری   ۵ افزایش  همین  است،  شده  زیاد 
خودکشی در جامعه پزشکی را در نظر بگیرید، چرا 
این گروه از جامعه این سطح از خشونت را علیه 
داشته  می تواند  زیادی  دلایل  می برد؟  به کار  خود 
باشد، به این جمله توجه کنید: »مردم ایران از آن چه 
دارند و ندارند عصبانی هستند.« این را قبل تر یک 
شهریور  حوادث  از  قبل  بود،  گفته  جامعه شناس 
سال گذشته تقی آزاد ارمکی با حضور در کافه خبر 
خبرآنلاین گفت که »جامعه ایرانی پر از جسارت و 
بداخلاقی شده است، خلقیات اجتماعی در جامعه 
ایرانی تنزل پیدا کرده و تبلیغ فردگرایی افزایش پیدا 
کرده است.« او حالا معتقد است وضعیت خشونت 
در جامعه بدتر شده، اما یک تغییر اساسی پیدا کرده 
است، به عقیده او: »سنت و قدرت های سنتی در 
ایران فروریخته و خودکشی ها معنای کنش مدنی 

دارند.« 
آزاد ارمکی این وضعیت را تغییر ریل از خشونت 
سنتی به خشونت مدنی صورت بندی می کند، شما 
می توانید متن کامل این گفتگو با خبرآنلاین را در 

ادامه بخوانید.
 آقای دکتر، سال قبل، یعنی قبل تر از مرگ تلخ 
مهسا امینی و مسائل بعد از آن با شما گفت وگویی 
داشتیم، آن جا گفتید که خشونت در جامعه ایرانی 

زیاد شده است، امروز نظرتان چیست؟
 خشونت امروز بیشتر شده، اما با یک تفاوت، 
با  یکی خشونت  دارد،  دو ساحت عمده  خشونت 
منطق فرو ریختن سنت است، مثلاً زنان خودشان 
را می کشتند تا از قاعده حاکمیت مردانه یا از ازدواج 
مبتنی بر اراده قبیله عبور کنند، یکسری از خشونت ها 
خشونت های مدنی است، مثلاً مدتی قبل شنیدم که 
اما موفق  بوده،  وام  دریافت  برای  در تلاش  آقایی 
نشده و از طبقه چهارم یک ساختمانی خودش را 
به پایین انداخته است، یا فلان پزشک خودش را 
می کشد، این قبیل از خشونت ها کاملاً مدنی است.

 چرا خشونت های مدنی اتفاق می افتد؟
 شما وقتی راه تغییر را می بندید، وقتی که نظام 
سیاسی متصلب می شود، چاره ای وجود ندارد که 
این قبیل خشونت ها بروز کند، من از این خشونت 
دفاع می کنم، شما وقتی به دانشجویی اجازه اعتراض 
نمی دهید خودش را از بالای ساختمان به پایین پرت 
پیدا  ادامه  تا جایی  قبیل خشونت ها  این  می کند، 
می کند که نظام سیاسی مشروعیت خودش را از 
دست بدهد، نظام های سیاسی هوشمند برای این که 
غیرمشروع نشوند اجازه می دهند آدم ها در خیابان 
کنشگری کنند، اما الان در جامعه ما به خاطر بسته 
بودن نظام سیاسی نرخ خودکشی افزایش پیدا کرده 

است که من آن را یک کنش مدنی می دانم.
  این کنش برای گروه خاصی است؟

خیر، برای گروه خاصی نیست، برای زنان، مردان، 
افراد  حتی  و  وکلا  دانشجویان،  پزشکان،  جوانان، 
سرمایه دار و پول دار؛ بنابراین به نظرم دوره خشونت 
نوع اول )اعتراض به ساختار سنتی( پایان یافته است، 
ایران  در  سنتی  قدرت های  و  سنت  اساساً  چراکه 
فروریخته اند و خودکشی ها معنای کنش مدنی دارند.

 این نوع خشونت ورزی تا چه زمانی ادامه پیدا 
می کند؟

 معلوم نیست، احتمالاً یا نظام سیاسی تغییر 
رفتار می دهد یا آنقدر این وضعیت رنج آور می شود 
راه  فرهنگی  و  اجتماعی  مدنی،  که حوزه حقوقی، 

حل هایی برای آن پیدا می کند.
  یعنی چه طور؟

 ببینید، امروز وقتی خانواده ها از منظر اقتصادی 
خانوادگی  قرض الحسنه های  هستند  فشار  تحت 
آسیب  میلیون  الی 4۰  برای 3۰  که  کردند  درست 
تغییراتی  دنبال  اجتماعی  نیرو های  یعنی  نبینند، 
می روند که هم از عهده آن برمی آیند و هم از یکسری 
اگر کسی  خودکشی ها جلوگیری می کنند. یا مثلاً 
دست  بلافاصله  دارد  خون  دل  رئیسش  دست  از 

آزاد  مجازی  فضای  این جا  در  نزند،  خودکشی  به 
می تواند خیلی کمک کند، یا وکلا می توانند کمک 
کننده باشند، امروز وکلا در حوزه ملک و خانواده 
ورود کرده اند و درخصوص مسائل اجتماعی در آینده 

بیشتر ورود خواهند کرد.
  مثلاً برای رزیدنت ها که برخی از آن ها دست به 
خودکشی می زنند حوزه حقوقی چه کمکی می تواند 

انجام دهد؟
 با طرح شکایت.

  یک طرف طرح شکایت از حوزه سیاسی است، 
به تعبیر شما وضع موجود حاصل بسته شدن همین 
حوزه است، چه طور می شود از حوزه ای که خودش 

چنین وضعیتی ایجاد کرده شکایت کرد؟
 بله، اما همین شکایت اعمال خشونت از نوع 
خودکشی را به تاخیر می اندازد، همین تاخیر مثلاً 
می تواند من را از تصمیم به خودکشی منصرف کند 
یا شاید حتی به نتیجه هم برساند. اجازه بدید درباره 
وکلا و تاثیر حوزه حقوقی این طور مثال بزنم، یک 
زمانی یک آدم دارای نفوذی کل شهر را می خورد و 
کسی جرات نمی کرد حرف بزند، اما الان نمی توانند 
چنین کاری کنند، به زمینی دست بزنند آبروی شان 
می رود چراکه ورود وکلا به مسائل ملکی زیاد شده، 
برای همین است پرونده های این حوزه زیاد شده اند. 
ورود  هم  خانوادگی  حوزه  در  کشور  نظام حقوقی 
خوبی داشته و درباره کنترل خشونت هم می تواند 
تاثیرگذار باشد. من این را ممکن می دانم، البته به 
این سادگی نیست و سخت است. ما باید انتظار 
داشته باشیم درآینده یک جمعی از وکلا علیه وزیر یا 
ریاست جمهور شکایت کنند.من به آینده خوشبین 
هستم و معتقدم انتقال از خشونت علیه سنت به 
حوزه مدنی اتفاق مهمی است که افتاده است، امروز 

افرادی که قدرتمند هستند خودکشی می کنند.
به  بیشتر  تشویق  سبب  شما  تعبیر  این   

خشونت ورزی و خودکشی نمی شود؟
 در مرحله اول به معنایی گسترش پیدا می کند 
و بعد جامعه برای آن راه حل پیدا می کند. همین 
افزایش خودکشی در رزیدنت ها سبب می شود یک 
نظام حرفه ای مانند انجمن پزشکان پای کار بیایند، 
نظام سیاسی  و  یعنی گروه های حدفاصل جامعه 

برای حل کردن مسئله دست به کار می شوند.
 به تعبیری شما دارید روی نظم و نظام مبتنی 
بر کارشناس برای حل مسئله حساب باز می کنید، 
اما خاطرم هست که در گفت وگویی با شما عنوان 
کردید نظام سیاسی جامعه کارشناسی را قبول ندارد، 
این نظم کارشناسی که کنار گذاشته شده و نمی تواند 
میان جامعه و نظام سیاسی واسطه گری کند چه طور 
می تواند برای حل خشونت از نوع خودکشی بازیگر 

خوبی باشد؟
بله نظام سیاسی الان هم کارشناس را قبول ندارد، 
اما من به عنوان یک کارشناس که با تحت فشار قرار 
گرفتن دست بردار نیستم، اگر مثلاً نشود بیایم اینجا 

مصاحبه کنم در فضای مجازی فعالیت می کنم.
 آن  وقت همان خشونت مدنی نصیب کارشناسان 
نمی شود؟، کارشناسی که ببیند فعالیت های مدنی 
که انجام می دهد به در بسته خورده خودش قربانی 

خودکشی بعدی نیست؟
 نه، نظام کارشناسی تکنیک های متفاوت بلد 
است، مثلاً جامعه را به سمت خود مشروعیت سازی 
سوق می دهد. الان توجه کنید تولید کالا های خانگی 
چقدر زیاد شده است، یعنی دربرابر کالا های گرانی 
تولید  نظم  یک  هست  فروشگاه ها  قفسه  در  که 
کالای جدید در خانه ها ایجاد شده که با محصولات 
تولیدی دولت رقابت می کند، نظم کارشناسی شروع 
به تشکیل گروه های اجتماعی و فرهنگی در فضای 
مجازی می کند که نیازی به مجوز هم ندارد، آن وقت 
گرفتن  به  نیازی  که  خودش  قواعد  براساس  مثلاً 
مجوز از نظام سیاسی نداشته باشد از کودکان بدون 

سرپرست حمایت می کند.
 می شود این طور تعبیر کرد که داریم ما به سمت 
تصرف های  و  دخل  از  جدا  غیررسمی  زندگی  یک 

دولت حرکت می کنیم؟
 بله دقیقاً، یک جامعه پنهان، جامعه ایرانی یک 
جامعه پنهان است، با همین راهکار خودش را کنترل 

می کند و پیش می برد.
 هزینه این نوع کنشگری زیاد نیست؟

 هزینه زیادی دارد، اما جامعه نگاه می کند که 
4۰ سال یا ۱۰۰ سال است که با حکومت وارد گفتگو 
را  راه خودش  بنابراین  است  نگرفته  و جواب  شده 

می رود.
کتاب  در  خودتان  که  ایده ای  همان  شبیه   
»جامعه ایرانی جامعه ای ناهموار« گفتید می شود، 

یعنی ضعیف شدن دولت و قوی شدن جامعه؟
 بله، ضعیف شدن نظام سیاسی و فربه شدن 
نظام اجتماعی. یعنی مردم برای انجام امور خودشان 
جدا از نظم حکومت یک نظم شخصی تهیه کرده اند، 
مثلاً همین امروز کسی می خواهد بیمارستان برود 
چندتا دوست و آشنا دارد که با چند تماس تلفنی 
امور خودش را پیش می برد، این یعنی نظم اجتماعی 

از نظم سیاسی عبور می کند.
 ولی این که اتفاق خوبی نیست؟

 من دارم وضعیت را ترسیم می کنم و می گویم 
چاره ای هم نیست، جامعه در شرایط ناکافی بودن 
قواعد سیاسی خودش دست به کار شده است و 
نظام غیررسمی درست می کند که بتواند خشونت 
را کنترل کند. این درجامعه ایرانی سابقه دارد، برای 
همین در زمان پیروزی انقلاب نزدیک به ۹۸ درصد 
رای دادند چراکه احساس کردند از زندگی غیررسمی 
که خودشان برای خودشان درست کرده اند نجات 

پیدا کردند.
به  نسبت  ایرانی  جامعه  غیررسمی  زندگی    

سال های قبل از انقلاب بیشتر شده است؟
جامعه  هم  این که  برای  است،  شده  بیشتر   
البته  و  بزرگ  سیاسی  نظام  هم  و  شده  بزرگ تر 
چیر  همه  امروز  ما  اگرچه  است.  شده  ناکارآمد 
نزد  هم  زیادی  چیز های  اما  دادیم،  به حکومت  را 
خودمان نگه داشتیم، مانند نجوا های فرهنگی که در 
بحران نجات بخش است، جامعه این نجوا ها را اگر 
امکان علنی نداشته باشد در فضای مجازی بازتولید 
می کند، بنابراین جامعه زیست مجازی پیدا کرده، 
مثلاً کوروش را آنقدر بازتولید می کند که تبدیل به 
شود،  سیاسی  نظام  موجود  وضعیت  برای  رقیب 
حالا اگر نظام سیاسی اصلاح شود، اما ایده ای که 
در ذهن مردم شکل گرفته تغییر نمی کند؛ لذا زندگی 
پنهانی در فضای مجازی و زندگی غیررسمی نوعی 
بسترسازی برای آینده است، بیشترین حافظی که 
در سال های گذشته خوانده شد درهمین شب چله 

امسال بود در مهمانی های خانوادگی بود.

بنابر اعلام رئیس مرکز جوانی جمعیت وزارت بهداشت گیلان، 
و  سالمندترین  جزو  تهران  و  مرکزی  سمنان،  مازندران،  البرز، 
سیستان و بلوچستان و هرمزگان جزو جوان ترین استان های کشور 

هستند. 
وزارت  جمعیت  جوانی  مرکز  رئیس  گزارش تجارت نیوز،  به 
بهداشت ضمن اعلام اسامی پیرترین و جوان ترین استان های کشور 
گفت: میانگین سن مادران در هنگام فرزندآوری ۲۷.3 سال و برای 
پدران 3۲ سال است. صابر جباری با بیان این که در سال جاری 
روند نزولی نرخ رشد باروری متوقف شده است، اظهار کرد: یکی از 
علل آن را می توان اجرای قانون جوانی جمعیت دانست. در زمان 
حاضر نرخ باروری کلی حدود ۱.۶۵ است که این عدد باید براساس 
قانون برنامه هفتم طی ۵ سال به عدد ۲.۵ برسد.وی افزود: در حال 
حاضر استان های گیلان، البرز، مازندران، سمنان، مرکزی و تهران 
جزو سالمندترین استان های کشور هستند و سیستان و بلوچستان 

و هرمزگان جزو جوان ترین استان های کشور حساب می شوند.

چرا جمعیت برخی استان ها پیرتر است؟
جباری گفت: عوامل مختلفی روی پیر بودن استان های ذکرشده 
تأثیر داشته از جمله این که سن ازدواج افراد در این استان ها بالاست؛ 
جوانان از این استان ها به شهرهای دیگر مهاجرت کرده اند و سالمندان 
بیشتر در این استان ها ساکن شده اند؛ نرخ باروری و فرزندآوری در 
استان های پیر پایین تر است که همه این عوامل باعث شده سالمندی 

در استان های ذکر شده بیشتر از سایر استان ها باشد.
وزارت  مدارس  و  خانواده  سلامت  جمعیت،  جوانی  مرکز  رئیس 
با بیان این که عمده این استان ها که پیر هستند از نظر  بهداشت 
اقتصادی جزو استان های برخوردار به شمار می روند، بیان کرد: این 
موضوع نشانگر این است که علاوه بر مسائل اقتصادی، عوامل فرهنگی 

در موضوع جوانی جمعیت نقش اساسی تری دارد.
فاصله 4 تا ۵ ساله ازدواج تا فرزندآوری

وی با بیان این که طبق بررسی ها، فاصله بین ازدواج و تولد نخستین 
فرزند در زوجین ایرانی 4 تا ۵ سال است، تصریح کرد: میانگین سن 

مادران در هنگام فرزندآوری ۲۷.3 سال و برای پدران 3۲ سال است. 
بیشترین میانگین سنی پدران در اولین فرزندآوری مربوط به استان 
تهران و معادل 34 سال است و کمترین میانگین سنی پدران در تولد 

اولین فرزند نیز مربوط به سیستان و بلوچستان با سن ۲۷ سال است.
زوجین برای داشتن حداقل 3 فرزند برنامه ریزی کنند

وی تأکید کرد: توصیه ما به جوانان این است که اگر از نظر شرایط 
جسمی، روانی و اجتماعی آمادگی ازدواج را دارند در ازدواج کردن تأخیر 
نکنند و همچنین در دو سال اول ازدواج اقدام به فرزندآوری کنند تا 
گرفتار درمان های پیچیده ناباروری نشوند چراکه اگر باروری به تاخیر 
بیفتد ممکن است مشکل ناباروری دیر تشخیص داده و درمان آن 
سخت تر شود. همچنین توصیه می کنیم  برای داشتن حداقل سه فرزند 
برنامه ریزی کنند زیرا در آینده کشور با معضل تنهایی سالمندان، 
بیش از پیش روبرو خواهد شد و سالمندانی را خواهیم داشت که شاید 
مشکل اقتصادی ندارند اما به دلیل آن که فرزندی ندارند یا تعداد کمی 

فرزند داشته اند از تنهایی رنج می برند.

ایرانی ها به زندگی غیررسمی روی آورده اند

تغییر ریل از خشونت سنتی به خشونت مدنی
گروه جامعه - یک جامعه شناس اخیرا گفت: به خاطر بسته بودن نظام سیاسی نرخ خودکشی افزایش پیدا کرده است که من آن را یک کنش مدنی می دانم.

جوان ترین و پیرترین استان های کشور کدام استان ها هستند؟ 

جامعه در 
شرایط ناکافی 

بودن قواعد 
سیاسی خودش 

دست به کار 
شده است و 

نظام غیررسمی 
درست می کند 

که بتواند 
خشونت را 

کنترل کند. این 
درجامعه ایرانی 

سابقه دارد، 
برای همین در 
زمان پیروزی 

انقلاب نزدیک 
به 98 درصد 

رای دادند

خبرهای هواشناسی حاکی از آن است که هفته آینده در بسیاری از مناطق 
کشور شرایط دمایی کاملا متفاوت نسبت به این هفته بوده و شاهد یخبندان و 
دماهای زیر صفردرجه سانتیگراد در بسیاری از نقاط خواهیم بود و طبق این الگو، 
هفته ای سرد در پیش است.این کاهش دما با وقوع بارش های گسترده برف و 
باران نیز همراه خواهد بود. اما سوال این است این بارش ها تا چه میزان دشت 
های خشک، رودهای تشنه وسدهای بی آب را سیراب خواهد کرد؟ چقدر قادر 
به کاهش بحران آب کشور است؟مهدی زارع زمین شناس در این خصوص به 
خبرنگار اجتماعی رکنا گفت: به دلیل خشکسالی های طولانی بارش ها نمی تواند 
تاثیر خوبی در سیراب کردن سفره های زیر زمینی داشته باشد در همه  مناطقی 
که خشکسالی اتفاق می افتد به تدریج یک قشر نفوذ ناپذیر شکل می گیرد که 

مانع نفوذ آب در زمین می شود.
قشر نمک و رسوبات کف دریاچه ارومیه مانع نفوذ آب به لایه های زیرزمینی

مشکلات  ایجاد  باعث  موضوع  این  افزود:  ادامه  در  دانشگاه  استاد  این 
فراوانی در محیط زیست ،مانند بروز سیلاب ، به دلیل تشکیل  لایه های 
غیر قابل نفوذ روی خاک می شود. به طور مثال در دریاچه ارومیه یک قشر 
نمک و رسوبات در کف آن تشکیل شده که همین رسوبات مانع  نفوذ آب به 

لایه های زیرین و سفره های زیر زمینی می شود و بارندگی ها به سفره های 
زیر زمینی نفوذ نمی کند این آب حاصل از بارشها روی لایه سطحی دریاچه 
جمع می شود و به مرور تبخیر می شود. این زمین شناس هشدار داد: در 
با رسوبات پر شده و همین موضوع  تا ۷ متر  بخش هایی ازدریاچه ارومیه 
باعث می شود حتی اگر ارتفاع  آب که ممکن است تا 4 یا ۵ متر باشد  هیچ 

تاثیری در احیای دریاچه ارومیه نداشته باشد.
بارندگی های اخیر یک پنجره زمانی محدود است

عضو وابسته شاخه زمین شناسی فرهنگستان علوم با ابراز نگرانی از خشکسالی 
های پی در پی بیان کرد: عملا در چهارمین سال خشکسالی های گسترده در ایران 
هستیم. بارندگی هایی که اخیرا اتفاق افتاده یک پنجره زمانی محدود  است که 
آن هم در بخش هایی جنوبی کشور محقق شده و بارندگی های گسترده تری  به 

احتمال زیاد اتفاق می افتد.
این محقق معتقد است روشهای زیادی برای مدیریت منابع آبی وجود دارد که 
برخی در کشور اجرا شده ولی در برابرش اقدامات خنثی کننده زیادی هم شده 

که آن را بی تاثیر کرده است.
۲۲ سال است نیمی از مخازن سدهای کشور خالی هستند

وی سد سازی را یکی از این روش های مدیریت ناموفق آب دانست و افزود: 
یکی از روش های مدیریت آب، سد سازی است که زیادی هم در آن افراط 
کردند و همین موضوع باعث شد تا مخازن سد تا حدی پر نشود. از ابتدای دهه 
۸۰ تقریبا همیشه نیمی از مخازن سدهای ایران خالی از آب بوده است.زارع 
تاکید می کند: در برابر سد سازی، آبخیزداری، توسعه جنگل ها و اصلاح زمین 
یکی دیگر از  روش های مدیریت منابع آب است که نیاز به سرمایه گذاری های 
ملی دارد و تا کنون در این حوزه هم اقداماتی شده است ولی با تغییر کاربری در 

مناطق جنگلی تاثیر این روشها را کاهش داده است.
تجاوز به حریم منابع طبیعی عامل سیلاب های ۹۶

وی با انتقاد از عدم مدیریت در ظرفیت های ایجاد شده برای مدیریت منابع 
آبی گفت: در بارندگی هایی که در سال ۹۶ داشتیم تمام مسیرهای رودخانه های 
با ساخت  انسانی  با مداخله  متاسفانه  و کرخه  مارون،دز  و  کارون  جراحی، 
رستوران ها و مراکز تفریحی تخریب شده بود و به گستردگی منابع طبیعی تجاوز 

شده بود و باعث بروز سیلاب های گسترده شد.
وی ادامه داد: در سیلاب ۹۶ خیلی از این رستوران ها خراب شدند و آسیب 
دیدند و از بین رفتند در تمام این رودخانه ها شهرداری خوزستان پارک و مراکز 

تفریحی ساخت و مدعی است که ما از این مناطق بهره برداری کردیم و برای 
نیازهای شهروندان فضای سبز ساختیم.این تجاوز به حریم منابع طبیعی بود.

7 متر رسوبات در دریاچه ارومیه
بارندگی های اخیر کمکی به بحران آب نمی کند 


